ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

BR 262, Km 3,5, Sala 1505, Ed. Villagio Campo Grande, Campo Grande – Cariacica/ES.

CEP  29.146-220 – Tel: (27) 3343-2350 – ramal 209

E-mail: sergiocamilo@camaracariacica.es.gov.br

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ________/2019

Concede “Título de Honra ao Mérito” à

Aucleir Amorim Rocha, pelo relevante

serviço prestado com a criação do

SORRISALHAÇOS-ES.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas

regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o “Título de Honra ao Mérito” à Aucleir Amorim Rocha, pelo

relevante serviço prestado com a criação do SORRISALHAÇOS-ES.

Art. 2º - Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º - Registre-se, publique-se e arquive-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 05 de novembro de 2019.

SÉRGIO CAMILO GOMES

Vereador (PSC)

Identificador: 3100300039003300350034003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

BR 262, Km 3,5, Sala 1505, Ed. Villagio Campo Grande, Campo Grande – Cariacica/ES.

CEP  29.146-220 – Tel: (27) 3343-2350 – ramal 209

E-mail: sergiocamilo@camaracariacica.es.gov.br

2

JUSTIFICATIVA

A outorga do “Título de Honra ao Mérito” à Aucleir Amorim Rocha, é fundador e atual

diretor do instituto SORRISALHAÇOS-ES criado em 12/03/2018, para levar alegria de

forma voluntária através da arte do palhaço em visitas à hospitais, asilos e orfanatos em

toda grande Vitória e cidades do interior do Estado do Espírito Santo. O

SORRISALHAÇOS-ES também realiza campanhas de doação de sangue e medula óssea,

colaborando com o HEMOES, bem como campanhas educativas sobre o uso de

entorpecentes e gravidez na adolescência e de arrecadação de alimentos para doação e

apoio à famílias em situação de risco social. Sua representatividade é marcada pelo

trabalho voluntário, destacando-se pela dedicação, pela luta, pelo zelo e pela coragem

frente à instituição que representa. Um homem exemplar, que contribuiu para que fosse

feita a diferença na vida de incontáveis pessoas. Assim, é devida e mais do que merecida,

por todo o exposto, a honraria ora proposta por este parlamentar.

Plenário Vicente Santório Fantini, 05 de novembro de 2019.

SÉRGIO CAMILO GOMES

Vereador (PSC)

Identificador: 3100300039003300350034003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

		2019-11-06T12:41:40-0200